dolorem alicuius passionis.

**C**as quia semel pro mundi sa-  
crafixus est nulli se vltius subia-  
cer memorat passioni. sicut dicit  
apostolis. Christus resurgens ex  
mortuis iam non moritur. mors il-  
li ultra non dominabitur. Domine  
deus meus confitebor tibi in eternum.

**Aug<sup>9</sup>** quia nichil est michi  
ex me sed omnia ex te  
qui es deus omnia in omnibus.

**Iero** Omnia em q̄ in h̄ psal-  
mo humiliter de xp̄o di-  
cuntur: ad assumptionem corporis  
magis referenda sūt q̄ ad potenci-  
am diui. **Nicola<sup>9</sup>** Moraliter  
ritatis potest ex  
pom̄ psalmus iste de quoq̄ fide-  
ti qui ex reuelatione diuina sive p-  
babili conjectura: cognoscit se a  
peccatis suis sanatum ppter quod  
gracias agit collaudando dei boni-  
tate a cognoscendo fragilitate suā

**Collector** Coieatur h̄moi  
beatus bernard<sup>9</sup>  
in sermone de verbis apostoli. Ob-  
secro vos p̄m<sup>9</sup> omniū. docet nos  
ita dicens. Si iam surgis desiderio  
superiorū si grabatum a corp<sup>9</sup> tu-  
um a terrenis eleuas voluptatib<sup>9</sup>  
vt non feratur anima cui concipi-  
scenjs eius sed magis ipa: vt di-  
gnū est regat corpus suū: a ferat  
quo non vult. si dēinde ambulas q̄  
re tro sunt obliuiscens. a ad ea q̄  
ante sunt te extēderis desiderio a p-  
posito p̄ficiendi: curatū te esse nō  
dubi. **Cass<sup>9</sup>** Parvus q̄d p̄s sed  
tes

tate repletus est habens in versib<sup>9</sup>  
graciam breuitatis a in sensibus  
extensas omnino latitudines hic  
enim sancte resurrectionis gratia  
dicitur. hic passio domini glorio-  
sa memoratur ut nulla tribulacio  
passionis tereat: quos resurrecti  
onis spes magna letificat

**Iero** Et nos quoq̄ supplices de-  
precemur: vt conuertat  
dominus in gaudium planum  
nostrum. remissa mole facinorū.  
atq̄ nos mysterio resurrectionis  
sue letificatos attollere dignet in  
celum. pro quibus dignatus est  
descendere ad infernum cui cum pa-  
tre a spiritu sancto est honor et glo-  
ria in secula seculorum. Amen

### Psalm<sup>9</sup>. xxx.

**E**n te domine spe-  
raui. Titulus huius psal-  
mi talis est In finem psal-  
mus ipsi dauid extasis.

**Augustinus** Quod mo-  
dis dicim<sup>9</sup> finē vel q̄d sit vt non quod erat. l'  
qd sit vt perfectum sit quod incho-  
atum est. Ergo in finem. id est in  
christum in quo est perfectio mea  
dirigitur iste ps. Extasis que addi-  
ta est titulo est excessus non ille q̄  
fit ex reuelatione in quo fuerunt  
omnes sancti quibus archana  
dei mundus istū excedentia reuela-  
ta sunt. Sed ista extasis de qua  
in titulo fit meo est pauor pepu-

li dei de persecutione omnium gentium. a defectu per orbem fidei. Sed prior loquitur christus. Deinde redemptus ipius sanguine populus gratias agens. ad extremum populus dominum perturbatus loquitur quod ad extasim pertinet. propterea etiam persona bis interponitur. Loquitur ergo ipse ad proximam persona assumpti hominis. dicit.

**I**n te domine sperauit non confundat in eternum.

**C**al. Orat christus patrem ex natura humanitatis astupit. a nec de sua sp̄e deiectus humanae insultacionis opprobria indeo paciatur. a dabit. Lin. eternum. vbi ei⁹ contemplatio fixa a m̄tum mutabilis permanebit.

**J**ero In iusticia tua. sicut pro misisti. dicit enim. aug⁹. q̄ hec iusticia est soluō promissio nis huius. s. Non dabitis sanctū tuum videre corrupcionem. Vnde sibi. Libera me de foue mortis.

**C**assi. iusticiam domini. qui se nouerat per iniquitatem passum. O vere miranda a diuina comutatio. accepit necem. redidit salutem. pertulit iniurias. tribuit honores. dolorem sumpsit. contulit sospitatem. a solis: a summe piis qui dulcia prestitit: cuz amara fusce. **H**u Inclina ad me. pit. **H**u humilem: a infirmum laudem tuam. me exaudiēdo. Acceler aeternas mea morte cito refusando post tres dies.

**C**assiodorus. Esto michi

in deum protectorem. Iis est protege me ab huīus seculi importunitatis insidiis: virtute diuina.

**H**u dando michi scutum pacis. entie. a esto etiam michi Lin. domum refugij. Iis est tangit dominus refugij. ad quam vulnerat⁹ a lapsus. **C**all. Domus refugij fugiam. **D**omus refugij rectio postquam incorruptibili maiestate perficitur. Ut saluum me facias a peccatis. **AUG⁹** Quoniam ficeratibus mamentum meum. Iis est fortitudo mea ad tollerant⁹ peccatores. a refugium meū. ab euadent⁹ eos. **H**u Et propter nomen tuū. manifestandum a clarificandum per meaz predicationem. deduces me. Iis est dux eris michi. a enutrices me. **P**aulatim augeādo corpus meum. quod est ecclia. si eut dicitur Act. secundo. Dominus augebat qui salu fieret quotidie in ipsum. **A**duces me. per resurrectionem. de laqueo quem ipsi uidelab seconderunt michi. in passione a immorte. in qua volebat me illaqueare a detinere. **Q**uoniam tu es protector meus. a ideo nulla potest michi malicia a aduersitas pavulere. Et quia tu es protector me⁹. Idcirco.

**J**ero In manus tuas commendo spiritum meū. Hoc est in partem tuam commendatio. **C**allio Commendat p̄ meaz. **M**ostimabilem thesaurum. ammam videlicet illaz q̄ voluntates ipsi⁹ pura intentione faciebat. **J**erennius. Hoc

exemplum accepit ecclesia a chri-  
sto. hoc et sanctus stephanus fe-  
cit. hoc a sancti orant quando exer-  
unt a corpore: ut fidei creatori co-  
mendant animas suas in beatitudi-  
bus in cœlo positus dominus dixit: cum  
in patris manibus spiritu meo comenda-  
uerat. cito ipsum eum ipso resuscitante  
sumpturus. Dicat nunc populus re-  
demptus in sanguine agni redemi-  
sti me domine deus veritatis. a be-  
ne dicit deus veritatis quod non men-  
titur. Nam sicut promisit per seruos  
suos prophetas redimere ita venit et  
redemit nos sanguine suo. Vnde  
et paulus dicit empti estis precio  
magno. et tu cui sis deus veritatis

**Cass.** *Obdisti lones obserua-*  
*tes vanitatem. v. istius*  
*seculi desideria transitoria amates*  
*lsuperuagie. id est inutiliter.*

**Iero** Nunquid deus odit que  
quod. Absit hoc sentiri. sed quod  
istam vitam presentem amant tam  
tumod. et celestia contemnunt: spe-  
rantes mantere in beatitudine secu-  
li seducente. odit illos deus Non quod  
odium in deum cabat. sed odire deus  
dicitur qui sic faciunt. id est repu-  
diare quia repudiat et reprobavit il-  
los qui obseruant vanitates

**Aug<sup>9</sup>** Speras in pecunia ob-  
serves vanitatem. speras  
in honore. et sublimitate aliqua  
potestatis humanae aut in aliquo po-  
tentissimo amico: observas vanitatem  
quia aut moriens hic ea dimittis  
aut cum abhuc viuis omnia pere-  
unt. et in spe tua deficit. vnde ecce  
si hoc considerans ait

**Cas.** *Ego autem in domino spe-  
raui. Obi nihil vanum: ni-  
chil su periacuum est sed totum fi-  
xum atque integrum perseverat.*

**Hugo** *Exultabo corpore*  
*et letabore spiritu: in*  
*misericordia tua. per quam tua*  
*morte salvasti me. Cam vero hu-*  
*is leticie ante subiungit dicens.*

**Iero** *Quoniam respisti hu-*  
*militatem meam. et me pro*  
*pter humilitatem meam. salvatu*  
*de necessitatibus animam meam.*

**Iero** *necessitates corporis me-  
rum sunt. videlicet mandu-*  
*care bibere dormire vel aliud quod*  
*necessarium est facendum. sed a*  
*mino necessarium omnino unum*  
*est videlicet vita eterna. Salvasti*  
*ergo de necessitatibus perpetue mor-  
tis animam meam quia debisti*  
*vitam eternam quod est sua necessitas.*

**Cassio** *Vel de necessitatibus*  
*hoc est de peccatorum la-  
queis et perplexitatibus quas dy-  
abolusingerit cogita combus no-  
stris. Nec conclusisti me in ma-  
nibus immo. **Iero** Illi concludun-  
mici. **Iero** Tunc in manib[us] im-  
mici qui perseverant in peccatis  
suis. sed ego dicit ecclesia non con-  
clubar. quod non volo perseverare in  
malis. **Hu** *Statuisti id est**

*firmasti in loco spa-  
cioso. v. in latitudine caritatis. quod*  
*consistit in dilectione dei et primis*  
*pedes meos. v. affectiones meas:*  
*ut currem facili ter. et sine offen-  
diculo in via misericordia tuo cum digna-*  
*te. O miserere mei domine quam tribulos.*

**Jeronymus** Illoꝝ vox h[ab]et  
est q[uod] tribulā  
tur a qualibet . tribulacōe tribulor  
dicit non iā mortem metuens sed  
insectacō nem timens vicōrum.

**Cassiodo** L conturbatus  
meus . v intellectus q[uod] per oculū  
designa. **Jeronomi** 9 L aia mea  
tut. q[uod] te dili  
gebam. Let venter meus . v mēo  
ria mea qua tui recordabor . Eccl  
sia conturbatur de vitijs a pecca  
tis tam de suis ꝑ de alienis .

**August** Q[uod]is est qui nō ira  
scitur vides fratres  
insidiantes fratribus fidē non ser  
uantes: homines seculo verbis a  
non factis renunciantes . sed orā  
bum est vt ira non reuertatur in  
odium ne de festuca tristes fiat . ne  
oculis turbatus per iram extin  
guatur per odium . qm̄ qui odit fra  
trem sū sic dicit Johānes in te  
nebris est . Itā dñe misere mei .  
Qm̄ defecit in dolore vita mea .

**Iero** Ideo in dolore quia ecclia  
non potest emendaē ma  
los nec eos segregare a sanctis  
q[uod] in finem . La anni mei . v tempo  
ra vite meē in gemib⁹ . L ꝑ diu ē  
hic in presenti vita halat gemitu  
a fletu; unus quisq; homo . Infir  
mati est in paupertate virt⁹ mea .  
v infirmata est ecclā inter homines  
malos inter quos habitat hic in  
pnti vita quia plures sunt peccato  
res a pauci sacerdi sunt . La ossa mea  
v virtutes mee L conturbata sūt  
vt ait paulus . Scimus quia om̄is

creatura īgemiscit non solū illa:  
sed et nos gemimus ītra nos

**August** Vel ossa ī intelligū  
tur fortis ecclie a p  
lati qui etiam si non cōturbant p  
secutōnib⁹ alioꝝ suoꝝ cōturbanē  
tamen īiquitatibus fratū . Su  
per oēs īimicōs meos fact⁹ sum  
opprobriū vicinis meis valde .

**Hugo** Ac si dicat ecclā Maio  
ra opprobria faciunt  
michi amici mei v mali xp̄iam : p  
uerse vniendo . ꝑ īimicōi mei ta;  
gē  
tiles ꝑ iudei . L ppter hoc factus  
sum timor notis meis . q[uod] p malū  
exemplū dōesticōi meoꝝ timet  
illi remire ab fidē: qui aliquā no  
ticiā p famam hūc eunt de me . Vn  
apost. ad ro. ii. ait . Qui ī lege glo  
riarīs p p̄uaricationē legis dum  
inhonoras . nomē ei dei p vos bla  
splēmatur

**August** Peius  
inter gentes inqtv  
uit ī sacris meis mali ꝑ illi q[uod] nū ꝑ  
accēsse .

**Hugo** L qui videbant  
runt me foras . I fu  
gerunt a me . L q[uod] iā credere īcipie  
bant recesserunt a fide ppter malum  
exemplū dōesticōy meoꝝ . Et ideo  
lobliuōi datus sū tanq̄ mortuus  
a corde . q[uod] iā de me nū curat negat  
fide mea . Aut magis prie dīc dñs  
de clericis . qui videbant me ī sa  
cra scriptura foras fugerunt a me:  
ad desideria temporalia retū . obliu  
oni datus sū a corde eoy tanq̄ mor  
tuus q[uod] licet verbis me laudet nū tū  
me diligūt . cor .

**Iero** Vel ē vox  
de a opere .

fugient a me et oblieti sunt me cor  
de tanquam si fuerim iam defundus.  
**A**et fatus sum tanquam vas probatum. sic  
habuerunt iudei Christum quasi vas p  
bitum et hoc est mortuum in suo patre.  
quoniam audiui vituperacionem multorum  
comorantium in circuitu.

**Cassiodoro** sicut peritos in  
dei circuitu habitant per carnalem intel  
ligentiam et non in habitant per spi  
rituale. Sic per hanc licencia ver  
ba iudaici populi tenebrosa faci  
nora subtiliter indicant. In eo.

**Hugo** vide licet consilio. In  
vna praua voluntate aduersum me.  
Et quid fecerunt in hoc consilio.  
Accipere animam meam consiliati  
funt. ut me morti tradarent. sicut  
dicitur matth. xxvi. Congregati sunt  
principes sacerdotum et seniores populi  
in atrio principis sacerdotum et consilium  
fecerunt ut Ihesum dolo tenerenti occi  
derent. Sequitur vox Christi a parte  
humanitatis assumpte ad prem  
ierum. Hugo at in te sperauit do  
mine dixi deus meus. quia  
solus fortis es ad liberandum me  
in manibus tuis. In eis pertinente tua

**Nicolaus** sortes mee.  
ta vita quam in mor  
tis mee sunt in tua disponere. Tran  
statio hebreorum habet in manibus  
tuis tem. **Cal** Non enim quead  
prosa mea. Non modum immici sui  
putabant eos persecutore vitam  
suam finiendam esse commemorat.  
si pertinente domini ponit tempore vite sue  
Ipso ei creare existim. ipso disponere

vegetam. eodem ecce iubete tuos.

**Gregorius** xiiii mox. Nulla enim  
homibus sunt absque omnipot  
tentis dei iudicio vel occulto consi  
lio sunt. Nam cuncta deus securi  
ta prospiciens: decreuit ante secu  
la qualiter disponantur per secula.  
Statutus quidem homini est quan  
ta hunc sequatur prosperitas vel  
quanta fuerit aduersitas.

**Hugo** Aproposito de mani  
bus inimicorum meorum.  
Hoc est in deorum. La a perseque  
tibus me. In membris meis: tam  
a iudeis hereticis quam a falsis fratribus.

**Iero** Illustra faciem tuam.  
Sup seruum tuum salutem me  
fac domine in misericordia tua. ut non confu  
dar. Illuminatio respectus tuis  
gracie misericordie tue sup me re  
fulgeat ut non confundar. Si saluer  
ab his preceps. **Cal** nec offendas  
eum. quod audis a domino  
dic seruum tuum. Quia siquidem talia  
verba humanitatis sunt specialiter ap  
plicanda. sicut et in alio loco dicit  
Ego seruus tuus et filius ancille  
tue Rogatque ne permittas eum  
datur si quoniam se credit auctoritate abbas  
quam in meo eum te dominum vel  
deum siquidem fidelite in meo eum  
mereri.

**Augustinus** In vocas deum  
est. qui in te vocas deum.  
Hoc est illius in meo care. illius in te  
vocare quodammodo eum in dominum  
cordis tui misericordiam. Non auderes au  
tem tantum patrem familias inuita  
re nisi nossemus ei habitaculum propria  
te. si ei tibi dicat deus. Ecce in vocasti

me vénio ab te. quid modo itabo. e  
tantas sordes conscientie tue fusti  
nebo. si seruū meū in domū tuā in  
uitares nonne prius eam munda  
re curares. Si inuocas deū ut de te  
tibi lucrum certi lucrum inuocas.  
non deum. gratis ergo deū inuoca  
deinde predicit damnationē iūni  
corum non libidine inuidice sed re  
ditudine iusticie Vnde dicit. Aru  
bescant ipij a deducant ī infernū.

**Ieronim⁹** Qui non credūt  
resurrectionem  
erubescant tunc quando illos sc̄os  
quos ī despectionem habuerūt  
videbunt coronatos; a se condena  
tos muta fiant labia dolosa Que  
loquuntur aduersus iustū. Iu  
cī  
stum ī superbia cordis a i abu  
fione.oris quo abutebantur cru  
cifirum **Hugo.** Sed quo  
irūdentes **Hugo.** modo et ē  
muta cum dominus dicat. psa. lxv  
Ecce seruū mei laudabunt pre exul  
tatione cordis: a vos damabitis  
pre dolore cordis. a pre contritio ē  
spiritus vulantis. ergo non erūt  
muti. Solatio labia ipsorum mi  
piorum erunt muta a verbo exul  
tacōis sed non a verbo blasphemie  
a indignacionis contra ip̄os

**Cassiodo** Deinde enūerat  
diuersis modis  
quanta beneficia dominus timenti  
bus se largiatur commonens ut  
omnes sancti diligant dominum.  
quoniam ip̄u esse constat a nr̄m  
iudicem. a in futuro beneficium  
omm̄u largitorem. Vnde primo  
dicit. L Quam magna multitu

**D**o dulcedimis tue domine. I. Multi  
tudo dulcedimis est quia multis p̄  
missis dominū suauitas indicat. Dul  
cis quippe est: cum sustinet immi  
cos. dulcis est cui corrigit. dulcis  
est cum parcit. dulcis est cum cre  
dentibus eterna premia promittit  
sed intellige q̄ eis tantum dulcis  
est: qui de iphius sapore gustaue  
runt Ceterum ad eos dulcedo nō  
potest peruenire qui gustum eius  
minime contingere meruerunt Se  
quitur quam dulcedime. Abscondi  
sti timentibus te. Non quia san  
ctis ideo abscondita est ut eam mi  
mine conseruentur. sed quia in  
futuro iudicō promittitur manife  
sta que hic sentitur abscondita

**August⁹** Nam domine eos  
quos emēdas fla  
gellis multum amas. sed ne disso  
lita se curitate negligentius agat  
abscondis ab eis dulcedime. amo  
ris tui. quibus utile est te timere.  
**P**erfecisti eis qui sperant in te. I  
Ac fidicat. perfecturus es hāc dul  
cedmem spectantibus in te. In con  
spectu filiorum hominū. Non illo  
rum qui vivunt secundum adam h̄ fī  
filium hominis christum dñm